
412ª feira | 30/Jan/2023  - Edição nº 11349

               EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP
0                            O SECRETÁRIO DE ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO E  DA  PREVIDÊNCIA, NO USO DE
 SUAS  ATRIBUIÇÕES, TENDO  EM  VISTA  O  CONTIDO  NO  DECRETO Nº 1.748, DE 24 DE JANEIRO DE 2.000 E
 CONSIDERANDO O DISPOSTO  NO ARTIGO 3º DA EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 41, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2.003 E
 RESOLUÇÃO Nº 3.837 DE 15 DE JUNHO DE 2.004. RESOLVE CONCEDER, AOS  MILITARES ABAIXO  RELACIONADO O
 ABONO DE PERMANÊNCIA EM VALOR EQUIVALENTE À RESPECTIVA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA.
 RESOLUÇÃO N. 241 26/01/2023
 PROTOCOLO           NOME                                    RG            LF  ÓRGÃO     A PARTIR  
 199170392           MARCOS FRANCISCO BORBA CORDEIRO         68064619      1   SESP                
 199694910           NEWTON FABIO TELES RIBEIRO              60224412      1   SESP 

7356/2023

               EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP
 PORTARIA N. 460 25/01/2023
 ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
 EXCLUIR DA PORTARIA N. 13571 DE 30/01/2018 O NOME DE CLARISE APARECIDA DE MELO
 R.G. 49782985   LF - 21
 EXCLUIR DA PORTARIA N. 524 DE 04/02/2019 O NOME DE CLARISE APARECIDA DE MELO
 R.G. 49782985   LF - 21

7707/2023
               EXTRATO DOS ATOS EMITIDOS PELA DIVISAO DE CADASTRO DE RECURSOS HUMANOS - SEAP
0                                                                    A CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRO,
 NO  USO   DE   SUAS  ATRIBUIÇÕES   E  TENDO  EM  VISTA  O  CONTIDO  NA  RESOLUÇÃO  Nº  2291  DE  18
 DE JANEIRO DE 1984, CONCEDE: AOS FUNCIONÁRIOS RELACIONADOS, O ACRESCIMO DE 5% AOS SEUS VENCIMENTOS,
 COM AMPARO NO ARTIGO 170 OU 171, DA LEI Nº 6.174, DE  NOVEMBRO  DE 1970 E INCISO XIV, DO ARTIGO 37,
 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL.
 PORTARIA N. 461 26/01/2023
 ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA
 NOME                                    RG            LF       CARGO           A PARTIR      %
 ELENICE DE LIMA BORGES                  44133628      1        NAI             06/10/2022    30 

7709/2023

 ABONO DE PERMANÊNCIA EM VALOR EQUIVALENTE À RESPECTIVA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA.
 RESOLUÇÃO N. 240 26/01/2023
 PROTOCOLO           NOME                                    RG            LF  ÓRGÃO     A PARTIR  
 199327933           ANTONIA DE OLIVEIRA VIEIRA              13967717      1   FUNSAUDE            
 199709135           MARCELA HAMMERSCHMIDT BAGGIO VIOLADA    42262056      2   SEED                
 198497002           MARIA ROSANGELA ANANIAS FAGAN           33345453      21  SEED                
 195095370           MARLI TEREZINHA DOS SANTOS DE OLIVEIRA  57844469      1   SEED                
 199698567           JAIME OLIVEIRA BALDUINO                 108062738     1   SESP                
 199226860           REGIANE DA SILVA                        43108700      1   SESP

7357/2023

JUCEPAR   

 
 

 

 
PORTARIA JCP Nº 7/2023 

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 23 da Lei Federal nº 8.934, de 18 
de novembro de 1994, art. 25, inciso XVII, do Decreto Federal nº 1800, de 
30 de janeiro de 1996 e o disposto nos arts. 26, §1º, inciso I e 27 da 
Instrução Normativa DREI /ME nº 52, de 29 de julho de 2022, resolve:  

N O M E A R 
JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador do RG 
13.834.707-9 – SSP/PR, expedida em 09/04/2015, inscrito no CPF/MF 
sob nº 701.402.001-34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e 
intérprete AD HOC do idioma sérvio para o idioma português brasileiro e 
do idioma português brasileiro para o sérvio, em conformidade com o 
disposto no artigo 27 da Instrução Normativa  DREI /ME nº 52, de 2022, 
tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos no mesmo diploma 
legal,  para tradução específica dos documentos apresentados no 
protocolo 23/005013-1, pertencentes à Sra. MINA RADOVANOVIC. 
Publique-se. Curitiba, 26 de janeiro de 2023. 

 
MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 

Presidente 
 7567/2023

 
 

 
 

 
PORTARIA JCP Nº 8/2023 

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 23 da Lei Federal nº 8.934, de 18 
de novembro de 1994, art. 25, inciso XVII, do Decreto Federal nº 1800, de 
30 de janeiro de 1996 e o disposto nos arts. 26, §1º, inciso I e 27 da 
Instrução Normativa DREI /ME nº 52, de 29 de julho de 2022, resolve:  

N O M E A R 
JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador do RG 
13.834.707-9 – SSP/PR, expedida em 09/04/2015, inscrito no CPF/MF 
sob nº 701.402.001-34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e 
intérprete AD HOC do idioma sérvio para o idioma português brasileiro e 
do idioma português brasileiro para o sérvio, em conformidade com o 
disposto no artigo 27 da Instrução Normativa  DREI /ME nº 52, de 2022, 
tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos no mesmo diploma 
legal,  para tradução específica dos documentos apresentados no 
protocolo 23/005014-0, pertencentes à Sra. VANJA BOGETIC. 
Publique-se. Curitiba, 26 de janeiro de 2023. 
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente 

 7569/2023

 
 

 

 
PORTARIA JCP Nº 9/2023 

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 23 da Lei Federal nº 8.934, de 18 
de novembro de 1994, art. 25, inciso XVII, do Decreto Federal nº 1800, de 
30 de janeiro de 1996 e o disposto nos arts. 26, §1º, inciso I e 27 da 
Instrução Normativa DREI /ME nº 52, de 29 de julho de 2022, resolve:  

N O M E A R 
JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador do RG 
13.834.707-9 – SSP/PR, expedida em 09/04/2015, inscrito no CPF/MF 
sob nº 701.402.001-34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e 
intérprete AD HOC do idioma sérvio para o idioma português brasileiro e 
do idioma português brasileiro para o sérvio, em conformidade com o 
disposto no artigo 27 da Instrução Normativa  DREI /ME nº 52, de 2022, 
tendo em vista o atendimento dos requisitos exigidos no mesmo diploma 
legal,  para tradução específica dos documentos apresentados no 
protocolo 23/005015-8, pertencentes ao Sr. ZIVORAD PROKIC. 
Publique-se. Curitiba, 27 de janeiro de 2023. 
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente 

 7671/2023

PARANAPREVIDÊNCIA   

ATO DE CANCELAMENTO DE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO
O Diretor Presidente e o Diretor de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei-PR nº 12.398, de 30 de de-
zembro de 1998, resolvem DETERMINAR O CANCELAMENTO do benefício 
previdenciário, na forma abaixo especifi cada:
Ato de Pensão por Morte Nº 126241/21, Protocolo 17.735.440-6, Segurado 
Pedro Roberto de Castilho, Cargo Agente Educacional I RG 1.373.197-7 Mo-
tivo Solicitação de renúncia pela Srª. Leila Daise Albino de Castilho, protocolo 
17.735.440-6, abrindo mão da percepção do benefício, face a aplicação dos redu-
tores previstos na EC-PR 45/19, e Parecer DJ nº 1586/2022. Curitiba, 27 de 
janeiro de 2023.

6792/2023

Secretaria da Agricultura e do 
Abastecimento

GOVERNO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO 

tABASTECIMENTO - SEAB
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL – DERAL

idervan
Realce


